ПРОЕКТ

СОВЕТ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Вологодского муниципального района
РЕШЕНИЕ
от 2017 г.                                                                                             №
О Положении о порядке

организации и проведения

публичных слушаний.
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Спасского сельского поселения Совет поселения

РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний.
2. Признать утратившими силу следующие решения Совета Спасского сельского поселения:

от 25.04.2006 года № 64 "Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний";

от 31.10.2012 года № 152 "О внесении изменений в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний, утвержденное решением Совета Спасского сельского поселения от 25.04.2006 года № 64";

от 24.09.2015 года № 100 "О внесении изменений в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний, утвержденное решением Совета Спасского сельского поселения от 25.04.2006 года № 64".

3. Настоящее решение вступает в силу после официального обнародования.

4. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте Спасского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава поселения

         А.Н. Казанов

УТВЕРЖДЕНО:

решением Совета Спасского

сельского поселения

от №

Положение о порядке организации и проведения
публичных слушаний
Настоящее Положение устанавливает в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом поселения правовые основы проведения публичных слушаний.

I. Общие положения
1. Публичные слушания - это форма участия населения Спасского сельского поселения (далее – Спасское поселение) в осуществлении местного самоуправления путем обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения.

2. Публичные слушания проводятся в целях:

1) информирования населения Спасского поселения о наиболее важных вопросах, по которым предполагается принятие соответствующих решений органами местного самоуправления;

2) непосредственного участия в местном самоуправлении;

3) выявления общественного мнения и интересов населения Спасского поселения по вопросам, выносимым на публичные слушания;

4) обсуждения проектов муниципальных правовых актов с участием населения Спасского поселения;

5) подготовки предложений и рекомендаций по обсуждаемой проблеме.

3. На публичные слушания выносятся:
1) проект Устава Спасского поселения, а также проект решения Совета Спасского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Спасского поселения, кроме случаев, когда в Устав Спасского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения Устава Спасского поселения в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект бюджета Спасского поселения и отчет о его исполнении;

3) проекты планов и программ развития Спасского поселения, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий Спасского поселения и проекты межевания территорий Спасского поселения, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки на территории Спасского поселения;

4) вопросы о преобразовании Спасского поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

4. Слушания открыты для представителей общественности, средств массовой информации.

II. Порядок организации публичных слушаний

5. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета Спасского поселения или главы Спасского поселения. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета Спасского поселения, назначаются решением Совета Спасского поселения, а по инициативе главы Спасского поселения постановлением администрации.

6. Для рассмотрения вопроса о назначении публичных слушаний по инициативе граждан его инициаторы направляют в Совет Спасского поселения обращение, которое должно включать в себя ходатайство о проведении публичных слушаний с указанием вопроса и обоснованием его общественной значимости.

7. В решении (постановлении) о назначении публичных слушаний указываются:

1) сведения об инициаторах публичных слушаний;

2) вопрос публичных слушаний;

3) организатор проведения публичных слушаний;

4) сроки подачи предложений и рекомендаций участниками публичных слушаний по обсуждаемому вопросу;

5) дата, время, место проведения публичных слушаний.

8. Решение о проведении публичных слушаний, проект соответствующего нормативного правового акта и информация о времени и месте проведения подлежат опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, не позднее, чем за десять дней до проведения слушаний.

9. Срок проведения публичных слушаний с момента оповещения жителей Спасского поселения о времени и месте их проведения до дня обнародования заключения о результатах публичных слушаний не может быть более четырех месяцев.

10. Финансирование мероприятий, связанных с организацией и проведением публичных слушаний, осуществляется за счет средств бюджета Спасского поселения.

11. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования, несет физическое или юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

III. Порядок проведения публичных слушаний

12. Прибывшие на публичные слушания участники подлежат регистрации органом, уполномоченным на проведение публичных слушаний, с указанием места их постоянного проживания на основании паспортных данных.

13. Председательствующий публичных слушаний открывает слушания и оглашает перечень вопросов публичных слушаний, предложения организатора по порядку проведения слушаний, представляет себя и секретаря, указывает инициаторов его проведения. Секретарь ведет протокол публичных слушаний.

14. На публичных слушаниях устанавливается следующий регламент работы:

1) основной доклад - до 30 минут;

2) содоклады - до 10 минут;

3) выступление в прениях - до 5 минут.

15. Любой из участников публичных слушаний с разрешения председательствующего вправе высказаться по существу обсуждаемого проекта, и его суждение заносится в протокол публичных слушаний.

16. Участники публичных слушаний вправе представить свои предложения и замечания, касающиеся рассматриваемого проекта, для включения их в протокол публичных слушаний.

17. Публичные слушания считаются завершенными после высказывания всеми желающими участниками публичных слушаний своих мнений по существу обсуждаемого проекта.

18. После завершения публичных слушаний оформляется протокол публичных слушаний и составляется заключение о результатах публичных слушаний.

19. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов и размещается на официальном сайте Спасского поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»).

20. Рассмотрение заключения о результатах публичных слушаний включается в повестку дня очередной сессии Совета Спасского поселения.

21. На сессии Совета Спасского поселения председательствующий публичных слушаний (или иное уполномоченное инициатором лицо) докладывает об итогах проведенных публичных слушаний.

22. По итогам рассмотрения заключения о результатах публичных слушаний принимается решение Совета Спасского поселения.

IV. Особенности приведения публичных слушаний

по проекту генерального плана Спасского сельского поселения

23. Публичные слушания по проекту генерального плана проводятся в соответствии со статьей 28 Градостроительного Кодекса Российской Федерации.

24. Публичные слушания проводятся в каждом населенном пункте муниципального образования. В случае внесения изменений в генеральный план в отношении части территории поселения публичные слушания проводятся с участием правообладателей земельных участков и (или) объектов капитального строительства, находящихся в границах территории поселения в отношении которой осуществлялась подготовка указанных изменений.

25. Проект генерального плана Спасского сельского поселения (далее - генеральный план) размещается на официальном сайте Спасского поселения в сети «Интернет».

26. Срок проведения публичных слушаний по проекту генерального плана исчисляется с момента оповещения населения о времени и месте их проведения до дня официального опубликования заключения о результатах публичных слушаний и не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.

27. При проведении публичных слушаний по проекту генерального плана в обязательном порядке должны быть организованы выставки, экспозиции демонстративных материалов проекта генерального плана, выступления представителей администрации поселения и разработчиков проекта на собраниях жителей, в средствах массовой информации.

Участники публичных слушаний вправе представить в администрацию поселения свои предложения и замечания, касающиеся проекта генерального плана, для включения их в протокол публичных слушаний.

28. По результатам публичных слушаний организатором проведения публичных слушаний готовится заключение о результатах публичных слушаний. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов и размещается на официальном сайте Спасского поселения в сети «Интернет».

29. Заключение о результатах публичных слушаний учитывается главой поселения при принятии решения о направлении генерального плана в Совет поселения либо об отклонении проекта генерального плана и направлении его на доработку.

30. Протоколы публичных слушаний по проекту генерального плана, заключение о результатах публичных слушаний являются обязательным приложением к проекту генерального плана, направляемому главой поселения в Совет поселения.

V. Особенности проведения публичных слушаний по проекту

правил землепользования и застройки Спасского сельского поселения

31. Публичные слушания по проекту правил землепользования и застройки проводятся в соответствии со статьями 31, 32, 33 Градостроительного Кодекса Российской Федерации.

32. Глава поселения не позднее чем через десять дней со дня получения проекта правил землепользования и застройки, прошедшего соответствующую проверку, принимает решение о проведении публичных слушаний по такому проекту.

Продолжительность публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки составляет не менее двух и не более четырех месяцев со дня опубликования такого проекта.

33. Публичные слушания по проекту правил землепользования и застройки проводятся комиссией, осуществляющей свою деятельность в соответствии с положением, утвержденным постановлением главы поселения.

34. В целях информирования заинтересованных лиц постановлением главы поселения о проведении публичных слушаний определяется место и время, где заинтересованные лица могут ознакомиться с указанным проектом. Указанная информация доводится до сведения заинтересованных лиц путем опубликования в официальном печатном издании Спасского сельского поселения или путем обнародования.

В месте проведения публичных слушаний для общего обозрения должны демонстрироваться материалы проекта правил землепользования и застройки Спасского сельского поселения.

35. В случае подготовки правил землепользования и застройки применительно к части территории поселения публичные слушания по проекту правил землепользования и застройки проводятся с участием правообладателей земельных участков и (или) объектов капитального строительства, находящихся в границах указанной части территории поселения. В случае подготовки изменений в правила землепользования и застройки в части внесения изменений в градостроительный регламент, установленный для конкретной территориальной зоны, публичные слушания по внесению изменений в правила землепользования и застройки проводятся в границах территориальной зоны, для которой установлен такой градостроительный регламент. В этих случаях срок проведения публичных слушаний не может быть более чем один месяц.

36. После завершения публичных слушаний по данному проекту комиссия с учетом заключения о результатах публичных слушаний обеспечивает внесение изменений в проект правил землепользования и застройки и представляет указанный проект главе поселения. Обязательными приложениями к проекту являются протоколы публичных слушаний и заключение о результатах слушаний.

37. Заключение о результатах публичных слушаний учитывается главой поселения при принятии решения о направлении проекта правил землепользования и застройки в Совет поселения либо об отклонении его и направлении на доработку.

38. При внесении изменений и дополнений в правила землепользования и застройки проведение публичных слушаний осуществляется в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и настоящим разделом.
VI. Особенности проведения публичных слушаний по проектам

планировки территории и проектам межевания территории
39. Публичные слушания по проектам планировки территории и проектам межевания территории проводятся в соответствии со статьей 45 Градостроительного Кодекса Российской Федерации.

40. Публичные слушания проводятся с участием граждан, проживающих на территории, применительно к которой осуществляется подготовка проекта ее планировки и проекта ее межевания, правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных на указанной территории, лиц, законные интересы которых могут быть нарушены в связи с реализацией таких проектов.

41. В целях информирования заинтересованных лиц организаторами проведения публичных слушаний определяется место и время, где заинтересованные лица могут ознакомиться с указанными проектами. Указанная информация доводится до сведения заинтересованных лиц путем опубликования в официальном печатном издании Спасского поселения или путем обнародования.

В месте проведения публичных слушаний для общего обозрения должны демонстрироваться материалы проекта планировки и проекта межевания территории.

42. Срок проведения публичных слушаний по проектам планировки территории и проектам межевания территории исчисляется с момента оповещения населения о времени и месте их проведения до дня официального опубликования заключения о результатах публичных слушаний и не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.

43. Участники публичных слушаний вправе представить в администрацию поселения свои предложения и замечания, касающиеся проектов планировки территории, межевания территории, для включения их в протокол публичных слушаний.

44. По результатам публичных слушаний организатором проведения публичных слушаний готовится заключение о результатах публичных слушаний. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов и размещается на официальном сайте Спасского поселения в сети «Интернет».

45. Организатор публичных слушаний направляет главе поселения подготовленную документацию по планировке территории, протокол публичных слушаний по проекту планировки территории и проекту межевания территории и заключение о результатах публичных слушаний не позднее чем через пятнадцать дней со дня проведения публичных слушаний.

VII. Особенности проведения публичных слушаний по вопросам

предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования

земельных участков и объектов капитального строительства, а также

отклонения от предельных параметров разрешенного строительства,

реконструкции объектов капитального строительства

46. Публичные слушания по вопросам предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, а также отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства проводятся в соответствии со статьей 39 Градостроительного Кодекса Российской Федерации.

47. Публичные слушания по вопросам, рассматриваемым в данном разделе, проводятся с участием граждан, проживающих в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект капитального строительства, применительно к которым запрашивается разрешение.

В случае если условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства может оказать негативное воздействие на окружающую среду, публичные слушания проводятся с участием правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных риску такого негативного воздействия.

48. Проведение публичных слушаний по вопросам, рассматриваемым в данном разделе, организует комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки.

Комиссия направляет сообщения о проведении публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования правообладателям земельных участков, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается данное разрешение, правообладателям объектов капитального строительства, расположенных на земельных участках, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается данное разрешение, и правообладателям помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, применительно к которому запрашивается данное разрешение.

49. Участники публичных слушаний по вопросу о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования вправе представить в комиссию свои предложения и замечания, касающиеся указанного вопроса, для включения их в протокол публичных слушаний.

50. Срок проведения публичных слушаний по вопросам, рассматриваемым в данном разделе, с момента оповещения жителей поселения о времени и месте их проведения до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не может быть более одного месяца.

51. Заключение о результатах публичных слушаний по вопросам, рассматриваемым в данном разделе, подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов и размещается на официальном сайте администрации Спасского поселения в сети «Интернет».

52. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по вопросам, рассматриваемым в данном разделе, несет физическое или юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

53. В случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, публичные слушания по вопросам данного раздела могут не проводиться.